de omni

de omnino pulchra uerba Bal. in l. si plures. C. de conditio. inser. in v. col. & Bal. in l. si quis ex aliena. ff. de iudic. in fi.

27 Statuto dante præmium accusanti ludentes ad azardum, an debeatur etiā denunciati.

28 Præmium concessum accusanti ludens rem ad azardum, non debetur officialibus potestatis.

29 Denuncians crimen, nō habebit præmium statuti, si est socius criminis.

30 Familia potestatis capiens bannitum, nō habebit præmium quod datur capienti bannitum.

31 Statuto dicēte, quicumque reuelauerit tale delictum, habeat tale præmium: non comprehenduntur complicēs.

A N G E L V S.

27 * **Q V A E R O,** secundum Sali. in d. l. ea quidē in prin. in uer. xvj. quæro de quæstione Spe. utrū si per statutum datur præmium accusanti ludentes ad azardum, debeatur etiam denunciati. Spec. in tit. de denunc. §. j. determinat quòd sic: per l. cū patronus. §. j. ff. de bo. liber. ubi delator dicitur accusator. nec obstat l. qui cum maior. §. accusasse. ff. de bo. lib. quoniam respondeo q̄ Sali. credit uerū in denunciatore uoluntario, nō autē necessario, ^a qui facit ex necessitate sui officii: quia præmiū nō debet habere, nisi expressē caueatur à statuto: quia turpiter dicit recipere is, qui gratis tenetur facere. l. ij. §. j. ff. de condi. ob turp. caus. pro hoc allegat text. singu. in l. si quis in graui. §. urū. ff. ad Silla. ubi patet, q̄ præmia quæ dantur denunciatoribus: intelliguntur de denunciatoribus spontaneis, non de illis qui de necessitate faciunt: etiā si cautiue hoc fa-

28 ciunt. * Et ideo huiusmodi præmia non debentur familiaribus potestatis, uel alterius officialis ad quē spectat capere bannitos. pro hoc uidetur text. & ibi Bal. in l. j. C. de op. lib. * Itē qd̄ dicit de spōtaneo denunciatore, hoc limita uerū, nisi fuerit socius in crimine, ^b qui socium denunciati: ut si malefactor semetipsum denunciaret, quia tunc nullū præmiū sibi debetur. arg. l. idē est. §. si. cum l. seq. ff. de cōdic. ob turp. caus. & ibi hoc uult Bart. & uide Bal. in l. j. C. de op. lib. Et hoc probat text. sing. cum gl. in l. j. C. de mul. quæ proprius fer. Et ibi Sal. non obstat uerbū statuti, quod generaliter datur præmiū accusanti: quia restringitur, dummodo sint habiles. ut l. gradatim. §. etiam si lege. ff. de muner. & hono.

Sed in hac quæstione principali quædo datur præmium accusanti, an intelligatur etiam concessum denunciati, dubito. nam licet Salic. teneat quòd sic in spontaneo denunciatore: & Spec. in d. l. in d. denunciatore dicat habere locū: tamen facit dubium: quia etiā si expressē statuto canetur, quòd indicans malefactori rem habeat certum præmium qualiter intelligatur indicare, ut præmiū habeat. nam nunquam dicitur indicare, ut dictum præmium consequatur, licet uadat ad iudicem, uel ad notarium malefactorum, & dicat q̄ ille talis commisit tale maleficiū. Sed requiritur, quòd expressē accuset: & nisi expressē accuset, non dicitur indicasse: ut est text. & ibi hoc uult Bart. in l. lex Cornelia. §. si quis libellum. ff. de iniur. Si ergo quando datur expressē præmiū à statuto indicianti, intelligitur dummodo accuset, & aliter præmiū nō habeat. quāto magis

tò magis non debet dare præmium indicanti, uel denuncianti simpliciter, si statuto expressè cauetur, quòd præmium assignetur accusatori. Sed in hoc, an si statutum præmiat accusatorem, habeat locum in denunciatore. Ro. in l. si quis in graui. §. utrum. ff. ad Silla. allegat loan. and. in addit. Spec. in tit. de denuncia. & arguit primò quòd non, ex quo nomine & effectu differunt: nò autem effectu tantum: ut patet in l. ab accusatione. §. nunciatores. ff. ad Turpil. igitur statutum loquens de uno, non extenditur ad aliū. facit l. qui cum maior. §. accusasse. ff. de bon. liber. Sed Ioan. and. ibi tenet contrarium. quòd sequitur Ang. in d. l. diuus. & Alber. de rosa. in suo tract. statutorū. in ij. parte. & hoc per text. optimum in l. patronis. §. qui nomen detulit. ff. de iu. patrona. Secundò fauore reipublicæ qui est ut citius inueniantur homines ad accusandum delinquentes: arg. l. eum qui innocentē. ff. de iniur. Tertio, quòd idem effectus ad illationē pœnæ in illum delinquentem sequitur ex denunciatione, quem sequitur ex accusatione: ut not. in l. sepulchri. ff. de sepulch. uiol. ergo pariter sibi locum debet uendicare statutum, quòd Roma. dicit fore notandum.

A N N O T. a ¶ Necessario. Ad. 31
de tu & uide circa hoc Bal. in consi. cxij. in v. uolū.

b ¶ Socius in crimine. Adde tu & uide
de circa hoc Moder. in d. l. idem est. & Io. de ana. in consi. lix. Ber.

AVGVST. Tu autem in hac materia adde primò in quantum dictum est, an statutum loquens in accusatore, habeat locum in denunciatore. Adde quòd uera mihi uidetur illa

conclusio, quòd sic: & moueor ex eleganti doctrina d. Bar. per illum tex. coniuncta glo. in l. quem admodum. C. de agri. & censu. qui dicit, quòd licet lex uel statutum pœnale debeat intelligi in proprio significato: nec extra proprium significatum posset fieri extensio. l. cum quidam. ff. de liber. & posthu. c. odia. extrā de regul. iur. tamen si illa lex sit in fauore reipubl. ad hoc ut maleficia puniantur, fiet extensio isto casu, si lex esset fauorabilis. Cum ergo huiusmodi statuta fiant fauore reipubl. ad hoc ut pronuncia purgetur malis hominibus: statutum loquens in accusatore, extendetur ad denunciatorē: & maximè cum secundo loco pro hac conclusione uideatur esse tex. coniuncta gl. in c. si episcopus. extrā de accus. in j. gl. ij. & iij. ubi uerbum, accusator, proponitur, id est, denunciator. * Itē in quantum supra conclusum est, quòd si præmium datur capienti bannitū, nò dabitur isto casu familiæ capienti bannitum. Adde, quòd pro ista conclusione allego text. & ibi d. Abb. ponderantē ad hoc illum tex. in c. ecclesiis. extrā de censi. Et idē uolunt Ang. in l. iij. §. si ex stipulatione. ff. ad Silla. & idem Bald. per illum tex. in l. ab hostibus. el. ij. C. de capti. & postli. reuerf. * Item in quantum supra conclusum est, quòd si statutum loquitur generaliter, quòd quicumque reuelauerit tale delictum, habeat tale præmium: quòd isto casu non cōprehenduntur participes & complices delicti. Adde, quòd istam sententiam tenent Bar. Ang. & Raph. in l. iij. §. si ex stipulatione. ff. ad Silla. & omnes docti. in d. l. idē est. §. si. cum l. seq. ff. de cond. ob. turp. cau. & Sali. in l. pen. C.

de

de condi. ob turp. cau. & Sali. in l. ij. C. de noxa. sed contrarium uidetur tenere Bal. in d. §. si ex stipu. & idē in l. j. C. de condi. ob turp. cau. pro quo in mediū adduco illā doctrinā quā tradunt Doct. per illum tex. in d. §. si ex stipula. quòd fauore reipubl. generalitas statuti non restringitur ad personas habiles: sed statuti loquēs generaliter, generaliter debet intelligi. Vnde isto casu, cum statutū dicat generaliter, quòd quicumque reuelauerit, habeat tantū: hoc statutū debet cōprehendere etiam personas inhables, & sic participes delicti: & hoc fauore reipublice, ut citius delictū puniatur, & ne delictū remaneat impunitū: ut l. cōgruit. ff. de offi. præf. sed pro hoc non recedo ad cōmuni opi. Doc. quia Sali. in d. l. ij. de noxa. respondet huic motiui: quia uerum est, quòd tale statutū nò restringitur ad habiles cōsequēdi præmiū quod eis pollicetur: sed bene restringitur ad habiles faciendi id quòd petitur. quod dicit esse notādū. Limita tamen istā cōmuni opinionē non habere locū in eo, qui fuit socius delicti, qui delictū cōmisit in omittendo, uel in negligendo: quia ille talis cōsequetur præmiū: ut fuit casus in d. §. si ex stipula. Ita uoluit ibi Raph. cu. Sed certerē illa fuit sententia Bart. ibi, & licet Bal. in l. j. C. de condi. ob turp. cau. uideatur cōtradidere Bar. uel saltē limitare d. Bart. tamē eius sententia est falsa, p. rōnes supra dictas. Et in quantum d. Ang. cōcludit hic, quod isto casu ille qui reuelabit nò habebit præmiū nisi accuset: dicatis, quod ista cōclusio est falsa: quia aliud est reuelare, manifestare, pādere, & aliud accusare. Ista probatur ex cōiunctione duorū iu-

riū, in c. j. de noua forma fidelitatis. in uisibus feudo. & in l. q. accusare. ff. de accu. nō obft. doctrina Bar. in d. l. lex Cornelia. §. si quis libellum. ff. de iniuri. quia ibi loquitur de uerbo, indicare. De cuius propria significatione est, quod uerbu, indicare, denotet accusationē, sed cū uerba statuti debeant intelligi secūdū cōem usum loquēdi: ut dicit Bar. in rub. ff. de oper. no. nun. & in l. j. ff. de uer. sig. uerbū, indicare, denotat simplicem manifestationē: quia sic uidemus hodie in practica: quia sufficit sola manifestatio.

A D N O. a ¶ Do. Bar. Adde & fortissima hæc per dicta Ro. in consi. cv. Ber. Officialis ad denunciandū deputatus, an possit capere malefactorē & incarcerare.

ANGELVS.

*** QVAER O, an talis officialis ad denunciandū deputatus possit capere malefactorē & incarcerare. dic quòd nō: ut est tex. & ibi Bar. in l. j. C. de curio. & statio. lib. xij.**

AVGVST. Tu adde quod Bart. hoc ibi expressè nō dicit: sed istā sententia puto uerā, per tex. in l. capite quinto. ff. de adulte. ubi est casus, quod ille qui habet facultatē occidēdi quod fortius est, nō potest retinere in carcere illū malefactorē: nisi dicamus, quòd ille text. loquitur de priuato carcere: quia nō poterit retinere eū, nisi per xx. horas. & ita illū text. hoc modo declarauit Alber. de Rosa. in iij. parte statutorum. q. xcij. quæ incipit, dubitari etiā uidi, nunquid statutū, sed quod maxima differentia sit: an si statutū dicat, quod syndicus debeat denunciare maleficiū, uel syndicus teneatur capere malefactorē, uide rōnes differentia per Bart. in l. si quis in graui. §. si quis maritus. ff. ad Sillania.

1 Stat

33 Statuto dicite, q̄ syndicus teneatur denūciare oīa maleficia de quibus est fama: si sit fama, q̄ ipsemet syndicus deliquit, posito q̄ alias deberet se denūciare: an si ipse syndicus uerē scit quod nō deliquit, debeat denūciare: dic quod nō.

ANGELVS.

33 * QUID si statuto cauetur, q̄ syndicus teneatur denūciare oīa maleficia de quibus est fama: tūc si est fama q̄ ipsemet syndicus deliquit, posito quod alias deberet se denūciare: an si ipse syndicus uerē scit, quod nō deliquit, debeat se denūciare? dic quod non: ut not. Bart. per illum tex. & ibi alij Doc. in l. cū quidam. §. quod dicitur. ff. de acquir. hær. sed Raph. & Ro. ibi tenent contrarium, uidelicet, quod imō debet denūciare, nam talis denūciatio cōstitutio est ex eo ut iudex cognoscat, an inculpatus maleficiū cōmiserit: nō autem debet cognoscere ipse syndicus, nec debet se de hoc impedire: quia x̄qui paratur mero executori, ut colligitur ex no. per Bart. in d. l. diuus. facit quod no. Bar. in l. si quis in graui. §. si maritus. ff. ad Sillania. & l. h. §. diuus. ff. de publicanis. ubi Bar. uult, quod omnino syndicus debet denūciare maleficiū, etiā si nō sit punibile: sed ipsemet de se cognoscere nō debet, imō debet denūciare. Tu uerō pos-
34

AVG. Addatis quod miror de ista saluatione domini Ang. quia nihil dicit, & nō tollit motiuum Lud. & Raph. Addatis tamen, quod opi-

nionē Bar. possumus saluare in uno casu, scilicet: nam licet nō pertineat ad syndicum ad iudicandū, an illud sit maleficiū uel nō: & ideo in distinetē etiā maleficia non punibilia deberet denūciare, quia merus est executor: tamen si notoriū esset illud maleficiū non esse uel non fuisse punibile: tunc syndicus non tenetur tale maleficiū denūciare. Ita in proprijs terminis dixit Ang. in l. ne quis uela. C. ut nemo priuatus per bonas rationes. Intellego ergo doctrinā Bar. & saluo hoc modo, puta: quia cōtra famā notoriū erat illū syndici fuisse absentē tempore delicti cōmissi. An autē syndicus teneatur denūciare maleficia cōmissa per ipsum statē statuto & c. uide per Pet. de an. in repetitioe c. canonū statuta, extrā de cōst. sub rub. quæ personæ ligētur ex statutis, faciunt no. per Bald. in l. j. in fi. C. ex quib. cau. restitutio in integrū non est necessaria.

34 Syndici obligati ad denūciandum maleficia intra certum tempus, alias incidunt in penam: si Titius ut priuatus denūciauit maleficiū, & postea fuit creatus syndicus: an si deinde non denūciat intra terminum, incidat in penam: dic quod non.

ANGELVS.

34 * QUID si syndicus debeat denūciare maleficia intra certū tēpus, aliās incidit in penā. pone quod maleficiū denūciauit Titius, & postea fuit creatus syndicus, & postea fuit creatus syndicus, an iterū debeat denūciare: & si nō faciat intra terminum, incidat in penā: dic q̄ nō, cum iam semel denūciauerit, licet ut priuatus. h. si quis hær. ff. de iniusto rup. & irri. testa. & ibi Imo, quinimō subiungit

do.

do. Ang. q̄ si syndicus uilla tenetur denūciare maleficia sub certa pœna, excusatur, si alijs denūciādo præuenit eum. ita dixit Bal. in l. ij. C. de his quib. ut indig. & l. ij. §. si mater. ff. ad Tertul. & l. ij. ff. de lib. agno. sed Ro. in l. p. ff. ad Silla. dixit, q̄ animaduertēdū est: aut accusatio, seu denūciatio fuit minus sufficiētē instructa per illū præueniētē, & tūc syndicus tenetur ad pœnā, & ad interesse: & hoc propter interesse reipub. facit l. ij. §. nō solum. ff. ad Tertul. & maxime cum timeatur de collusionione: & ideo tali casu non excusatur syndicus, licet fuerit præuenus: & ita intellegit Alb. de rosa, in ij. parte statutorū, qui posuit hęc q. & quod no. Bar. in l. fororē. C. de his quib. ut indig.

AVG. Tu dic ut dixi supra in glossa, in uerbo, (quid si fuit in denūciādo præuentus & c.) Et in hac materia adde, quod uoluit allegare Alber. de rosa, in secūda parte statutorū. q. lxxij. quæ incipit, Item quæro, statuto cauetur quod cōsules uillarū, Et de materia uide omnino Alb. de rosa, & Bart. in l. j. §. eleganter. ff. de libe. agno. & idē uide per Alb. de rosa, in q. statutorum. in ij. parte. q. lxxvij. incipiētē, item dubitatur, statuto cauetur, q̄ si maleficiū committatur in aliquo loco, qui allegādo Gandii in trac. maleficioꝝ, sub rubr. de multis quæstionibus maleficioꝝ dependentibus à statuto, in uerū. item quid erit, uidetur concludere, q̄ si ille malefactor aliās punitus, à cōmunitate absque denūciatione uel captura illius qui sub pœna deberet denūciare uel capere malefactorē, & ob aliā causam uel delictū fuit detētus ille malefactor, licet

punitus propter illud delictū, quod debet denūciari per denūciatē, uel malefactor capi per capientem, quod isto casu ille talis incidit in pœnā, aliās negus. dicit tamē ibi Alberi, quod si negligētia poterit imputari uillæ quæ debebat denūciare, uel capere, licet ille talis malefactor fuerit præuenus uel punitus, quod uilla incidit in pœnā. Adde tamen quod indistinctē teneo isto casu in quæst. nostra, quod syndicus qui fuit præuentus excusatur à pœna propter regulā quam approbant omnes doct. Bar. Ang. Imo. & Raph. in l. cum seruus. ff. de uerb. obliga. per tex. in l. si puellam. C. si mancip. ita fuerit alienatū. qui dat illā regulam, quod quod ad pœnam euitandā, nō refert à quo dispositio adimpleatur. per quā regulam decidunt doct. post Bar. in d. l. cum seruus. infinitas quæstiones. unde cum hęc tractemus de euitatione pœnæ ipsius syndici, licet illud factū, quod debebat adimplere, scilicet denūciare maleficia, aliās incidet in pœnā, hoc factū sit adimpletū propter denūciationem alterius.

35 Syndico existente Titio fuit commissum maleficiū, de quo non habuit notitiam: finito officio habuit notitiam de illo, an teneatur illud denūciare.

ANGELVS.

35 * QVAERO, si maleficiū fuit commissum tēpore quo Titius fuit syndicus, & tempore sui syndicatus non habuit notitiā de uno crimine commissio; postea finito suo officio superuenit notitiā dicti criminis, an denūciare debeat tale delictum. Ista quæstionem format Bald. in l. cum ancillis. C. de incest. nupt. &

I 2 ibi

ibi tenuit quod nō est denunciandū: per tex. in l. j. occisorum. ff. ad Silla sed Ro. in d. §. occisorū. dicit, quod hoc est dubitabile: quia hæc denunciatio habet trāctū & originē^a ex delicto commissio tempore sui officii, ergo denunciare tenetur, ad hoc alleg. l. nam & si seruus. §. si uiuio. ff. de nego. gest. & per l. j. C. ut causæ post pub. ad. tu. & quod not. Bar. in l. j. §. si. ff. de adm. tuto.

A D N O T. a ¶ Tractum & originem. Adde tu circa hoc, & uide Alexan. in cons. vij. iij. libro.

A V G. Tu adde, quod pro opin. Ro. allego optimam decisionē Bal. quā posuit in l. si. ff. de iuris. om. iudi. qui dixit, quod si syndicus intra octo dies debet denunciare maleficiū, & ultima die sui officii fuit commissum delictū, q̄ ad ipsum spectat denūtiatio maleficii, non ad nouū syndiciū: licet statutū dicat, q̄ intra vij. dies debet fieri talis denunciatio: & ratio est: quia in persona syndici ueteris, cœpit obligatio, quæ nō trāsfunditur in successorē in officio: ut C. de decur. l. prouidēdū. & alia allegat de quibus ibi per eum.

³⁶ **Malefium commissum casu fortuito, an debeat per syndiciū denunciari: & si nō denunciatur, an incidat in pœnā statuti.**

A N G E L V S.

³⁶ *** Q V A E R O.** unū maleficiū fuit commissum casu fortuito: an istud debeat per syndiciū, uel ministrālē denunciari: & si non denunciauerit, incidat in pœnā statuti. Et ad huius dubii decisionē, primō uidendū est, an tale commissum per Titium dicatur maleficiū: & uidetur quod non: quia ex casu quis nō punitur aliquo modo, nisi culpa præcedat casum: ut

l. si fortuito. ff. de incen. rui. nau. & not. in l. j. §. idē iuris. ff. ad legē Rhodiam. de iactu. In cōtrarium uidetur tex. in l. respiciendū. §. delinquant. ff. de pœ. & quod ibi no. Est ergo maleficiū, sed est absque pœna. Ex hoc sciri potest in casu proposito, an syndicus teneatur denunciare tale maleficiū. & uidetur quod sic. Sufficit enim quod prima facie sit maleficiū, & iudex postea habet inquirere an sit punibile, ut ff. ad Turp. l. ab accusatio. & ibi Bar. Syndici ergo nō est iudicare, sed indicare & denunciare, q̄ no. Facit quod not. Bar. in l. si. §. di. ui. ff. de publi. Est istā quæstionē posuit Bal. in l. data opera. C. qui accusa. non pos. in uer. quæro utrum maleficiū commissum casu. & idem Bal. subdit, q̄ secus erit si quis occidat hominē se defendendo: quia illud nō dicitur maleficiū. Ratio differentia est: quia occidere aliquem ad sui defensionem, fit lege permittēte, & naturali ratione cōcedente: sed homicidium casuale nō fit legis autoritate, sed fit præter legem. Et ideo quando fit casu, essentialiter est maleficiū: sed nō quod ad punitionē. Et facit extrā de delictis puerorū. c. j. uer. quis uerō & c. & ff. de fur. l. inter omnes. §. j. Ex quo Bal. ibi infert, maleficiū fit secundum legem, & nō est maleficiū, nec essentialiter, nec quod ad punitionē: quia lex est illa quæ occidit & hominē necauit ministerio hominis. argu. l. palam. ff. de ritu nupt. & not. xxiiij. q. vij. in c. occidit. in gl. aut præter legem. & tūc est maleficiū essentialiter, non quod ad punitionem, ut quando fit casu fortuito. aut fit contra legem, & tūc est maleficiū essentialiter, quod ad delictū,

licetū, & quod ad pœnā. ut not. C. de sacrosanc. eccle. l. ij. Sed dico, q̄ licet magna sit autoritas Bal. in iudiciis, quādo non habet contradictorē: tamen dubito de hac sua doctrina dū dicit: quando maleficiū est commissum ad sui defensionē, q̄ syndicus non teneatur denunciare: quoniā, ut suprā dictum est, officium syndici est referre & denunciare & non iudicare. Vnde etiā si delictum non esset delictū effectum, tamen stante dubio de delicto utrum probabitur q̄ fecerit ad sui defensionē uel nō: quia alleganti q̄ fecerit ad sui defensionē, incumbit onus probādi. & non potest negari q̄ delictū, saltem apparēter, nō sit. quoniam dicenti quod fecerit ad sui defensionē, incumbit onus probandi: quia intētio iudicis ad accusantem est fundata, quod occidēs attentauit rem sui natura de genere prohibitorum. l. j. C. de sicar. & dicitur j. in gl. super uerbo, (& dicitur Titius se defendendo & c.) ergo stāte hoc dubio, ad ipsum syndicum nō spectat interim iudicare, sed denunciare: & non denūciando, incidit in pœnam. facit quod no. Bar. in l. si. §. di. ui. ff. de publi. & suprā dictū est. credo tamē q̄ si in processu formato ad querelā Titii offēsi, uel ex inquisitione iudicis apparebit q̄ ille fecit ad sui defensionē, & sic per sentētiā apparebit illi fuisse licitū ad sui defensionē occidisse Titium: & sic notoriū erit, q̄ isto casu syndicus releuabitur à pœna. & ita poterit saluari dictū Bal. quod nō ut possis cum opus erit, saluare amicū tuū syndicum, qui denunciauit, cum tale homicidium commissum erit.

A V G. Tu autem in hac materia

adde, q̄ in quātum Bal. suprā uoluit in d. l. data opera. q̄ ubi homicidium pœnam non meretur: tamen essentialiter est delictū, quia casu fortuito commissum: q̄ isto casu syndicus teneatur denunciare maleficiū: quia delictū est, licet nō, quo ad pœnā. Nam ista cōclusio uidetur esse cōtra tex. ff. ne quis eum qui in ius uocatus est ui. exi. in uerbo, nō deliquit qui exemit. in l. j. §. cū Offilius. nam in l. ij. illius tituli dicitur, quod qui eximit aliquē de manu familiarē quādo uocatus est in ius, ille eximens cōmittit delictū. d. l. ij. in uerbo, qui in simili delicto. tamē si quis eū qui in ius uocatus est ui. eximit: qui uocatus, non poterat uocari: tamē hoc illicitū: cum pœnā nō meretur, nō uocatur delictum: ut est casus in d. §. cū Offilius. unde Bal. ibi not. Nota q̄ illicitē commissum cū pœnā nō meretur, nō uocatur delictum: ergo cum uerba statuti p̄prie debeat intelligi, l. ij. §. hæc uerba. ff. de neg. ge. Syndicus qui tenetur denunciare oīa delicta uel maleficia, non tenebitur etiā denunciare delictū commissum casu fortuito, cum pœnā nō meretur, cū non sit delictū. Præterea uidetur q̄ author hic male reprehendat Bal. in casu quando aliquis occidit aliquē ad sui defensionē: per tex. & ibi Bar. in l. j. C. de his qui ad ecc. consu. ubi Bar. dicit, q̄ quādo homicidū fit lege permittente, & accusator cōparet, iudex repellat talē accusatorem. Vnde multo fortius uidetur, q̄ syndicus nō incidat in pœnā si non denunciatur maleficiū commissum autoritate legis. His tamen nō obstantibus puto falsam esse illam primam conclusionem quam suprā posui contra Bal. de homicidio cō-

missio casu fortuito: quia licet illud pœnam non mereatur: tamen dico essentialiter maleficiū esse, licet nō quō ad pœnam. & ita intelligo dictū §. cū Offilius. & ita ipsum intellexit Bal. ibi illum text. Præterea ut dixit Bar. in l. si quis §. si mari tus. ff. ad Silla. & Bar. in l. diuus. ff. de custo. & exhi. reo. & Bar. in l. j. §. qui denunciationē. ff. ad Turpi. & Sali. in d. l. ea quidē. licet delictū sit factū, & pœnā non mereatur: tamē syndicus tenetur denunciare similia maleficia: quia onus iudicandi nō pertinet ad ipsum. Nec obstat doctrina Bal. in d. l. ij. quia intelligo dicta Bal. quando notorium erat homicidiū commissum esse ad sui defensionem: quia hoc accusator dicebat in suo libello. Et ideo dixit Ange. in l. ij. C. ut nemo priuatus. quod ubi notorium est homicidiū potuisse fieri auctoritate legis: tunc syndici non tenentur denunciare similia maleficia: & hæc nota.

S V M M A R I V M.

1. Delicta quatuor modis committuntur, scilicet facto, dicto, consilio, & scriptura.
2. Nomen, agnomen, & cognomen ponuntur in maleficijs ut fiat cognitio.
3. Officialis quando capit bannitum antequam faciat executionē, facit ipsum consisteri, quod est idem homo qui sic vocabatur, qui fuit bannitus & c.

CAIVM Sempronij de nobilibus, de monte Oliuero. Et quia in multis gl. inferius plura delicta ueniunt examinanda: sciendū est, quod quatuor modis, uidelicet facto, dicto, consilio, & scriptura maleficia committuntur: ut l. maleficia. ff. de adi. & obli. & infra dicetur in suis congruis locis. Et hæc colligitur ex

doctrina Bal. in l. data opera. in uers. præmittendum est autem quod delicta. C. qui accusa. ubi multa allega. Ideo hic ponitur nomē, agnomen, & cognomē ut fiat cognitio. Quoniā per ista agnoscitur homo, & corpus de quo iudex inquirere sentit. ad recognoscendas. C. de inge. & manu. in l. i. de leg. §. si quis in nomine. l. si quis in nomine. C. de test. facit C. de mutatio. nomi. l. j. sicut dicimus in rebus inaminatis: quia ex duabus ad minus demonstracionibus & circūstantiis demonstranda sunt: ut l. forma. & quod ibi no. gl. & Bar. ff. de cōsi. l. si quis in fun di uocabulo. & ibi gl. & Bar. ff. de leg. j. Ita igitur quando describitur homo animal rationale. facit l. demonstratio. in principi. ff. de cōditio. & demonstra. & ibi Bar. in uers. que ro per quæ uerba inducatur demonstratio. & ibi, ex quo uide & c. Et dixit Bar. in l. inter stipulantē. §. j. ff. de uerb. obli. q. quādo officialis capit bannitū antequā faciat executionē, facit ipsum consisteri, quod ipse est idē homo & idem corpus, qui sic uocabatur, qui fuit bannitus & cōdemnatus pro tali crimine, & tali tempore, sub tali nomine, & fuit citatus & recōdemnatus: qua cognicione facta, executio capitalis de eo fieri potest absque nouo processu: & quod dixi, absque nouo processu, intelligas tu per delictū: sed fiet nouus processus, in quo declaretur talem personā captam esse quæ reperitur in banno, & bannū contra ipsam exequen dū esse. ita dicit Bal. titu. de feui. sine culpa non admittendo. c. j. de quo etiam dicetur infra in glo. in uerbo. (& ibi caput à spatulis amputetur.)

& in

& in uer. quod hic dicitur quod decapitetur. Sed Bal. in quodam suo consilio quod incipit, cum appareat Petius & c. dicit, p. talis recognitio est de cautela: nō autē de necessitate. Sed ego dico, q. imō est de necessitate per rationes Bal. in d. l. demonstratio. quinimō plus, dicit autor hic q. melior practica est & forte necessaria, quod talis bannitus nō tantum se recognoscat, ut dicit Bart. sed addatur, quod tale crimen de quo cantat bannū, & cōdemnatio, loco & tempore, modo & forma in ipso processu cōtenta ipse cōmiserit: tunc facta dicta confessione, poterit fieri dicta executio. Aliās autē cū tale bannum & cōdemnatio facta in cōtumacia dicti banniti non probet dictum bannitū tale maleficiū commississe: ut no. Bar. in l. si ideo. in prin. ff. de euictio. & Bal. in l. transigere. C. de transac. circa mediū. necessario sequitur, quod iste magis est bannitus propter contumaciam, quā quod tale delictū commiserit: argu. l. si repudiant. §. si. ff. de inoffi. testa. & ideo iste damnaretur absque delicti probatione, quod est incōueniens. Vnde ut appareat, quod ex delictū & non propter eius contumaciā fiet executio ita acriter, quia decapitatur: semper utile, imō necessarium mihi uidetur, quod bannitus cōfiteatur se tale maleficiū commississe, ut dictum est: & ita etiā sentit Ange. & Imo. in d. l. inter stipulantem. §. j. & hoc etiam uidetur sentire Bart. in d. l. inter stipulantē. §. Stichū. in si. si rectē ponderētur uerba Bar. vnde dicit, q. si iudex nō potest hanc cōfessionē extorquere, habeat probatōes, quod iste est ille homo

qui de hoc maleficio inculpabatur, uel qui illud fecerit. Sic ergo Barto. uult quod probetur quod illud maleficiū cōmiserit: clarū quod sentit, q. tu iudex si potes & eandē confessionē ab eodem exigas, q. illud maleficiū commisit. Et de materia uide per Bar. in d. l. diuus. ff. de custo. reo. & Bald. & Imo. in l. si quis seruū. §. si inter duos. ff. de le. ij. & Ange. & Imo. in l. ij. ff. de libe. & posthu. & Imo. in d. l. demonstratio. & uide Ange. in l. hac cōsultissima. C. qui testa. f. c. post. & in l. j. C. de sen. que sine certa quāt.

A D N O T. a Sed Bald. Adde tu & uide Bald. in consil. lxxiij. in v. uolu. Ber.

A V G. Tu autem in hac materia adde, quod mihi uidetur uerior illa sententia Bar. q. sufficit quod ille confiteatur se esse illud corpus, & non sunt necessaria illa, quæ dicit d. Ange. hic, quod confiteatur quod ipse cōmiserit delictū, & pro sententia Bart. allego Bald. in l. uoluntatis. C. de fideicommissis. & hoc dixit in terminis Bal. in l. hac cōsultissima. C. qui testa. fac. post. & Bal. in l. j. C. si vnus ex pluribus. & Imo. in d. l. demonstratio. & licet Ange. tenuerit contrariū in l. ij. ff. de libe. & posthu. & Ange. & Imo. in d. l. inter stipulantē. §. j. per aliquas rationes, quibus facilliter respondetur per Imo. in d. l. ij. & in d. l. demonstratio. & per Bald. in d. §. si inter duos. per quæ patet, q. hic do. Ange. malē loquitur. Nec est uerū, q. Bart. in d. l. inter stipulantē. §. j. hoc dixerit, si rectē eius uerba ponderentur. Sed bene uerum est, quod cauti⁹ faciet iudex, si ipse interpretetur, q. de hoc corpore sensit in processu & banno: quod quidē facere potest. l. ab